

KẾ HOẠCH

**Tổ chức phong trào thi đua yêu nước
và công tác thi đua, khen thưởng xã Đồng Liên năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 09/02/2022 của UBND thành phố Thái Nguyên về tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng thành phố Thái Nguyên năm 2022, UBND xã Đồng Liên xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức hiệu quả phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã Đồng Liên, tạo động lực thực sự cho sự phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng con người mới, phát huy sức mạnh của Nhân dân và hệ thống chính trị, huy động tối đa mọi nguồn lực, nắm bắt thời cơ, thuận lợi, vượt qua khó khăn, thách thức, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị năm 2022.

2. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; Nâng cao chất lượng khen thưởng, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời động viên những tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước, nhất là các tập thể, cá nhân, hộ gia đình, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, công tác.

3. Công tác thi đua, khen thưởng phải đảm bảo bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, có sức lan tỏa phù hợp với từng đối tượng, thu hút sự quan tâm, theo dõi, tham gia, hưởng ứng của đông đảo nhân dân; tạo động lực thực sự cho sự phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng con người mới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức hiệu quả phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị; hoàn thành xuất sắc kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố năm 2022 trọng tâm là các nội dung sau:

a) Tập trung chỉ đạo và thực hiện đồng bộ các giải pháp để thực hiện thắng lợi mục tiêu năm 2022 của xã và thành phố Thái Nguyên: “*Thực hiện hiệu quả*

“mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch COVID-19 vừa phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội. Tăng cường công tác chuyển đổi số gắn với xây dựng chính quyền đô thị thông minh và cải thiện môi trường đầu tư; đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, công trình trọng điểm, lập thành tích chào mừng 60 năm Ngày thành lập thành phố Thái Nguyên (19/10/1962-19/10/2022)”.

b) Chú trọng thực hiện cải cách hành chính; nâng cao chất lượng bộ máy hành chính nhà nước, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thực thi công vụ. Thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh theo hướng thân thiện, thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn, nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo động lực, sự đột phá về thu hút nguồn lực đầu tư; phân bổ, sử dụng hiệu quả các nguồn lực đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn. Tăng cường kêu gọi đầu tư vào khu vực nông thôn để giải quyết việc làm và thu nhập cho người lao động. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

c) Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các lĩnh vực kinh tế, xã hội góp phần nâng cao tốc độ tăng trưởng, năng suất lao động và khả năng cạnh tranh của nền kinh tế. Phát triển văn hóa, xã hội toàn diện, hài hòa với phát triển kinh tế làm nền tảng cho phát triển bền vững, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Hoàn thiện quy hoạch mạng lưới trường, cơ sở giáo dục; bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và đào tạo, chú trọng quản lý chất lượng đầu ra. Tích cực, chủ động trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; tăng cường bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, mỹ phẩm, đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, người cao tuổi, người yếu thế trong xã hội. Phát triển du lịch gắn với bảo tồn và phát huy các di tích lịch sử, văn hóa; phát triển mạnh thể dục, thể thao đặc biệt là thể thao phong trào và thể thao thành tích cao. Chăm lo đời sống, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững cho Nhân dân. Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo, người có công.

d) Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về quốc phòng, an ninh và đối ngoại. Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh vững mạnh; kết hợp chặt chẽ giữa củng cố

quốc phòng - an ninh với phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và phòng chống cháy, nổ, phòng chống dịch bệnh. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm; chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Tiếp tục thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Trung ương về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Tổ chức hiệu quả phong trào thi đua yêu nước với các nhiệm vụ sau:

a) Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh “Về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX”, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XVIII; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Đồng Liên lần thứ XXI.

b) Tiếp tục hưởng ứng và tổ chức thực hiện có hiệu quả, thiết thực các phong trào thi đua yêu nước: “Thái Nguyên chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số”; “Đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”; “Doanh nghiệp Thái Nguyên hội nhập và phát triển”; “Thái Nguyên chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Thực hiện cải cách hành chính”; “Thu nộp và quản lý ngân sách”; “Doanh nghiệp xuất sắc, Doanh nhân tiêu biểu”; “Bảo đảm trật tự an toàn giao thông”; “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Ngân hàng”; “Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh”; “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Xây dựng và phát triển hạ tầng giao thông”; “Phát triển kinh tế tập thể”; “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi”....

c) Tổ chức hiệu quả phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của địa phương phù hợp với diễn biến của dịch COVID-19 đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt “Vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế”; tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết phong trào thi đua phải đảm bảo thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến. Nâng cao chất lượng các chuyên mục về phong trào thi đua yêu nước, công tác

khen thưởng trên các kênh truyền thông đại chúng. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành và cơ quan thông tin truyền thông trong phát hiện, giới thiệu, nhân rộng điển hình tiên tiến; kịp thời tuyên truyền gương “Người tốt, việc tốt”, mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay, hiệu quả để nhân rộng, lan tỏa trong cộng đồng.

4. Thực hiện tốt công tác khen thưởng, đảm bảo đúng nguyên tắc; kịp thời khen thưởng, biểu dương, tôn vinh những mô hình mới, nhân tố mới, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất, hành động dũng cảm, sáng tạo; chú trọng khen thưởng hộ gia đình, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, công tác, người lao động, công tác ở những vùng đặc biệt khó khăn; coi trọng vai trò công tác truyền thông, vai trò của người đứng đầu trong việc phát hiện tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng; quan tâm xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được đối với nông dân, công nhân, người lao động thuộc phạm vi quản lý của xã.

5. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng xã, tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. Tăng cường kiểm tra, giám sát, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tham gia đầy đủ các hoạt động của Cụm thi đua phát động.

6. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả việc ứng dụng, khai thác phần “Quản lý dữ liệu thi đua, khen thưởng” theo chỉ đạo của UBND tỉnh, thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND (*Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã*) tham mưu cho UBND xã, Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức thực hiện tốt nội dung, yêu cầu của Kế hoạch; tổng hợp báo cáo UBND xã và UBND thành phố kết quả triển khai, thực hiện. Hướng dẫn các đơn vị, tổ chức đánh giá, bình xét khen thưởng đúng quy trình, tiêu chuẩn, tỷ lệ, công khai, dân chủ; thẩm định hồ sơ khen thưởng trình Chủ tịch UBND xã và cấp trên khen thưởng theo quy định.

Xây dựng kế hoạch, tham mưu cho UBND xã phát động và tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, tạo môi trường thi đua tốt để phong trào thi đua phát triển, thiết thực và bền vững; tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý công tác thi đua, khen thưởng; Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác thi đua để đáp ứng được yêu cầu của công tác thi đua khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.

2. Công chức Văn hóa và Thông tin: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua; tuyên truyền và nêu gương các điển hình tiên tiến; tập trung tuyên truyền về những thành quả của các phong trào thi đua trên các lĩnh vực của đời sống, tấm gương “*Người tốt, việc tốt*”, qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, ý chí quyết tâm và tạo khí thế thi đua sôi nổi.

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể xã phối hợp với UBND xã phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân trong việc vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người sử dụng lao động và Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động chuyên đề với tinh thần trách nhiệm cao, đạt hiệu quả, góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng xã Đồng Liên phát triển nhanh, bền vững.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng xã Đồng Liên năm 2022, UBND xã đề nghị các các cơ quan, đơn vị, trường học, các xóm trên địa bàn xã triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Thái Nguyên (B/c);
- Hội đồng Thi đua, khen thưởng TP (B/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ, các cơ quan, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Tạ Văn Phin